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sittelee informaatiotulvaa. Aiem
min ihmiskunnan tuottama infor
maatio pääsääntöisesti katosi, mut
ta digitalisoituminen on johtanut 
tilanteeseen, jossa yhä suurempi 
osa tuotetusta informaatiosta säi
lyy.  Osuva esimerkki on Wikipedia, 
jossa ei ole fyysistä rajaa. Se sisäl
tää esimerkiksi artikkelin jokaises
ta tunnetusta entsyymistä ja ihmi
sen geenistä. Mikään aiempi tieto
sanakirja ei ole pystynyt samanlai
seen kattavuuteen.

Informaatiotulvan myötä infor
maatiosta on tullut halpaa, mut
ta tarkkaavaisuudesta kallista. In
formaatiotulvan keskellä tarvitaan 
yhä enempää ammattimaista seu
lontaa, jota esimerkiksi kirjasto
ala suorittaa. Kirjastoille Gleickin 
sanoma antaakin yhä suuremman 
merkityksen. Informaation hallin
nan tarve tulee pikemminkin kas
vamaan kuin vähentymään digita
lisoitumisen myötä.

Gleickin teos on ajatuksia herät
tävä ja lukuelämyksen tarjoava tie
tokirja. Teoksen kohderyhmää on 
vaikea määritellä. Oppikirjaksi se 
ei ole riittävän kattava. Parhaim
millaan se tarjoaa tietoa lukunau
tinnon kautta. On vaikea sanoa lu
keeko teosta niin kuin romaania, 
mutta ainakin se tulee lukea kuin 
romaani, alusta loppuun. Selailta
vaksi teos ei sovi, koska myöhem
min käsitellyt asiat eivät avaudu 
kunnolla, jos ei ole lukenut varhai
sempaa. 

Kirjoittaja on jyväskyläläinen filoso

fian tohtori ja tietokirjailija.

Suurteos sotasukupolven 
elämäntaistelusta

 Teemu Keskisarja

Ari Uino: Sotiemme veteraanit. 
Rintamalta rakentamaan. 
Suomalaisen Kirjallisuuden Seura  
2014. 

Kirjamarkkinoilta on pitkään ryö
pynnyt Raatteen tietä, TaliIhanta
laa, motteja, torjuntavoittoja, hal
kijuoksua, kenraalielämäkertoja, 
rivimiehet kertovat genreä, myy
tinmurskauksia ja salaisten jouk
kohautojen teloitettuja totuuksia, 
vaikka uutta sanottavaa on yhä vai
keampi keksiä. Saavatkohan histo
rioitsijat sodittua viime sotia ikinä 
loppuun? 

Luultavasti eivät. Mikäli tais
telut joskus kadottavat tenhonsa, 
odottaa vuoroaan rauhaan sopeu
tumisen draama. Sitä aiheaittaa ei 
parissa syksyssä tyhjennetä. Vete
raaneja oli lotat mukaan lukien yli 
700 000. Heitä eli kaikkialla katu
ojasta presidentinlinnaan saakka. 
Sotasukupolven tarina jatkui lap
sissa ja lapsenlapsissa sekä ulot
tui koko yhteiskuntaan. Tähän jä
reistä järeimpään aiheeseen on Ari 
Uino tarttunut teoksessaan Sotiem-
me veteraanit – Rintamalta raken-
tamaan. 

Uino rakentaa taustaa Ruotsin 
vallan ajan ruotusotilaista saak
ka. Mukaan mahtuu myös tulkin
taa talvisodan ja jatkosodan rat
kaisuista. Johdanto venyy pitkäksi, 
muttei pitkästyttäväksi.  Rintama
kokemukset avaavat suomalaisten 
mielenmaisemaa syksyllä 1944, 
josta pääjuoni käynnistyy.

”Palaamme töihin!” oli kotiutet
tavien lujin iskulause. Uusi elämä 
alkoi ilman kriisiterapiaa tai lomai

lua. Ruumiin ja sielun vammojen, 
juoksuhaudoissa menetetyn nuo
ruuden tai Karjalan murehtimiseen 
ei ollut aikaa. Pidemmittä puheitta, 
ehkä kännin kiskaistuaan sadattu
hannet veteraanit tarttuivat kuok
kaan, kirveeseen ja pokasahaan. 
Korsuelämä jatkui savottakämpil
lä. Nämä sinänsä tunnetut seikat 
Uino kertoo eläväisesti ihmiskoh
taloiden kautta, ilman sinivalkoi
sia kliseitä.

Rintamalta palaili paitsi surut
tomia selviytyjätyyppejä myös var
joja, joilta järkytykset olivat vieneet 
elinvoiman ja elämänhalun. Nyky
ajan diagnooseilla lukemattomat 
miehet olisivat syksyllä 1944 jou
taneet työkyvyttömyyseläkkeelle. 
Siihen heillä ei ollut tilaisuutta ei
kä haluakaan. Mieli oli vereslihal
la, mutta useimmat pääsivät tasa
painoon ajan myötä, ilman psykiat
reja ja psyykenlääkkeitä. Traumat 
motitti arjen työ. Edes kouriintun
tuvimmin kärsineet 140 000 sotain
validia eivät tahtoneet jäädä armo
palojen varaan yhteiskunnan elä
teiksi. Työpaikka tai koulutus tun
tui paremmalta korvaukselta kuin 
käteinen raha.

Uinon kuvaama ylirasituksen, 
korttiannosten ja asumisahtauden 
elämäntaistelu ei ollut oikeastaan 
lohdutonta. Mieskohtaisen hen
genvaaran hellittäminen loi uskoa 
ja toivoa. Siitä todistaa väestöhisto
ria. Itsenäisyyden ja kansantalou
den pelastamisen ohessa veteraa
nit hoitivat hommansa hetekoilla 
ja siittivät kaikkien aikojen ennä
tysikäluokat.

Uino kytkee poliittisen histo
rian käännekohtia ruohonjuuri
tason raadantaan. Sotaveteraa
nisana latautui melko kielteises
ti 1970luvulle saakka muistutta
essaan murhenäytelmästä, johon 



68      T I E T E E S S Ä  TA PA H T U U  2 / 2 0 1 5

Suomi katsottiin syylliseksi. YYA
kauden valtioviisauteen kuului 
Neuvostoliiton valheiden myötäi
leminen. Veteraanien haukkumi
nen ei silti hallinnut virallista linjaa. 
Heillä oli aina myös väkevät vaiku
tuskanavansa ja tukijansa. Talou
dellisten vaatimusten torjuminen 
ei johtunut niinkään ulkopolitii
kasta vaan orastavan hyvinvointi
valtion alituisesta rahapulasta.

Uino ei tyydy helppoihin to
tuuksiin selittäessään taistolaisten 
vihaa sotahulluja isiä ja äitejä koh
taan. Reaktio oli pikemmin väistä
mätön kuin irvokas. Suomi koki so
danjälkeisinä vuosikymmeninä ta
loudellisen, sosiaalisen ja kulttuu
risen mullistuksen, josta nuoriso ei 
voinut selvitä aivan järjissään. Uu
den sukupolven piti luoda nahkan
sa 1960 ja 1970luvulla niin kuin 
monesti ennenkin historian saa
tossa.  

Vaikenemista, unohtamista ja 
muistamista Uino purkaa laaja
alaisesti. Sukupolvitarinaan kuu
luvat paitsi puoluepolitiikka ja his
toriatulkinnat myös kaunokirjal
lisuus ja elokuva. Melko vähälle 
huomiolle jää veteraanijärjestöjen 
moniääninen kuoro, jonka edun
valvonta on jatkunut nykypäi vään 
saakka. Uino ei jauha lakialoittei
den yksityiskohtia, mutta vertaa 
lopputulosta muihin maihin oival
tavasti.

Yhdysvalloista tuli toisen maail
mansodan sankareiden luvattu 
maa eläkkeissä ja kuntoutukses
sa. Muihin vertauskohtiin nähden 
Suomea voi tuskin soimata nuivak
si ja kitsaaksi. Häviäjille ei ole ta
pana hyvittää mitään inhimillisiä 
menetyksiä. Saksalaiset rintama
miehet rinnastuivat ehkä yksilöi
nä suomalaisten kohtalotovereik
si, mutta he eivät saaneet rahakor

vauksia eivätkä edes anteeksiantoa 
valtionsa rikoksista.

Voi voittajia, Uino huokaisee 
Suuren isänmaallisen sodan jälki
hoidosta. Sen alkajaisiksi punaar
meijan tuomioistuimet toimittivat 
kuolemaan 157 000 sotavankilei
reiltä pelastunutta. Moninkertai
nen määrä päätyi pakkotyöhön Si
periaan. Edes kunnostautujille ei 
käynyt kaksisesti. Joka tuhannes 
punaarmeijan veteraani sai uuden 
elämän eväiksi yhden pään karjaa. 
Vähän useammalle riitti jalkineet 
tai takki. Vetisten juoksuhautojen 
jälkeen piti perhettä asuttaa taivas
alla. Aineelliset olot eivät juuri ko
hentuneet vuosikymmenten vieri
essä. Kunniamerkeillä palkitut sai
vat vuokrahelpotuksia ja opiske
lupaikkoja lapsilleen. Tavallisilla 
sotaveteraaneilla ei ollut Neuvosto
liitossa mitään erikoisetuja. Maail
mansodan voittajat hävisivät rau
han kotimaassaan.

Suomessa keskeisin korvaus
muoto oli pieni maapala. Asutus
toimintaa on jälkeenpäin arvos
teltu melko ankarasti. Se haukkasi 
bruttokansantuotteesta enemmän 
kuin sotakorvaukset eikä nivelty
nyt teollistumiseen ja kaupungis
tumiseen. Satojentuhansien uudis
raivaajien urakka näytti pian huk
kaan valuneelta. Kylmien pientilo
jen kärsimyksille ei kuitenkaan ole 
helppo esittää vaihtoehtoa vuodes
ta 1945 käsin, Uino toteaa jälkivii
saudesta irrottautuen. Massojen 
pääsy kiinni maahan ja työhön oli 
yhteiskuntarauhan ehdoton edel
lytys. 

”Viimeinen iltahuuto” lähestyy, 
kunniavelka veteraanien enemmis
tölle on ajat sitten maksettu tai jä
tetty maksamatta. Sodista toipumi
sen kokonaisuus tuntuu Uinon tut
kimuksen perusteella kivuliaalta ja 

armottomalta menestystarinal
ta. Tärkeimmässä onnistuminen 
ei ollut maailmanhistoriallinen it
sestäänselvyys. Toisin kuin nyky
päivän Lähiidässä ja Afrikassa, 
veteraaneille löytyi katkeruudes
sa kieriskelyä ja koston hautomis
ta tähdellisempää elämäntyötä. Sii
nä mielessä Suomi oli erittäin hy
vä häviäjä.  

Kirjoittaja on Suomen ja Pohjoismai

den historian dosentti Helsingin yli

opistossa.

Inspiraatio

 AnnaRiitta Tunturi

Christop Markschies ja Ernst 
Osterkamp (toim.): Vademekum 
der Inspirationsmittel. Berlin-
Brandenburgische Akademie 
der Wissenschaften. 2. painos. 
Wallstein Verlag 2013.

Thomas Alva Edisonilta on tal
lentunut nerokkuuden määritel
mä: ”Nerokkuus koostuu prosen
tista inspiraatiota ja 99 prosentis
ta transpiraatiota.” Transpiraatio 
tässä määritelmässä tarkoittaa vä
symätöntä ahkeruutta, kestävyyt
tä, itsensä uhraamista ja päämää
rätietoista työtä. Vain näin tieteili
jä ja taiteilija saavuttavat uusia kek
sintöjä ja menestystä.

Mitä on inspiraatio? William 
Faulknerin mukaan niin kutsuttu 
runollinen inspiraatio koostuu 99 
prosentista viskiä ja yhdestä pro
sentista hikeä. Ehkä näin ei ole enää 
nykyään, mutta silti useimmat tie
teentekijät ovat saattaneet kokea 
hetken, jolloin yhtäkkiä jossain ti
lanteessa syntyy ideoita, päähän
pistoja ja näkemyksiä, jotka eivät 


